⁹⁹ Isa. xiv, 23. ⁹⁹ Exod. xx, 19. ⁹⁹ Coloss. i, 3. ⁹ II Cor. v, 21. ⁹⁹ Galat. ii, 16. ⁹⁹ Ephes. v, 2.

VARIÆ LECTIONES.

Ἰ γγ. ἀπροσίτος. ἶ γγ. ὦν.

«Ὁνειδος ἄφρονι ἐδωκάς με. Ἐκωφώθη, καὶ οὐκ ἀφρονίζα τὸ σῶμα μου.» Ἀληθοῦς πάθους ἄρα ἦν ἐν Χριστῷ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον. Ἀντὶ δὲ τοῦ, καὶ αὐτὸς διὰ τὸ κακῶσθαι οὐκ ἀνοίγει τὸ σῶμα, ὃ Σύμμαχος φησὶ Προσηνέχθη, καὶ αὐτὸς ὑπήκουσε. Τίνι δὲ προσηνέχθη, ἀλλ' ἢ τῷ Πιλάτῳ; ἐσίγη δὲ ψευδομαρτυρούμενος. Ἠπίστατο γὰρ ἀνήσουςαν μὲν οὐδὲν τὴν ἀπολογία (παρ' ἐχθροῖς γὰρ ἐκρίνετο) πρὸς θυμὸν δὲ αὐτοῦς ὑφάπτουσαν ἀγριώτερον, Ἰὼν ἑαυτὸν εἶναι λέγοντος τοῦ Θεοῦ, Σωτήρᾳ τε πάντων καὶ λυτρωτῆν. Πλὴν οὐκ ἀπροφάσιτον αὐτοῦς τὴν ἀμαρτίαν ἐποίησεν, ὀρκίζοντι μὲν εἰπὼν τῷ Καϊάφᾳ τό· «Ἀπάρτι ἐψηθε τὸν Ἰὼν τοῦ ἀνθρώπου καθήμενον ἐκ δεξιῶν τῆς δυνάμεως,» καὶ τό· «Σὺ εἶπας,» εἰπὼν Πιλάτῳ πυνθανομένην εἰ βασιλεὺς ἐστὶ τοῦ Ἰσραὴλ. Διὸ συμμανεῖς αὐτοῖς μαστιγῶσαι παρεδωκεν. Ὅθεν ἐπήνεγκεν, Ὡς πρόδατον ἐπὶ σφαγῆν ἤχθη, καὶ ὡς ἀμνὸς ἐναντίον τοῦ κείροτος αὐτὸν ἄφαντος. Σιγῇ γὰρ, κἂν, ὡς εἰκός, λύπη παραψάουσα τῶν δερμάτων ἢ μάχαιρα. Οὕτω καὶ Χριστὸς λοιδορούμενος οὐκ ἀντελυιδόρει. Πάσῃ οὐκ ἠπελει· παρεδίδοι δὲ τῷ κείροντι δικαίως. Ἀληθὲς οὖν ἄρα τό· Ἐν τῇ ταπεινώσει ἡ κρίσις αὐτοῦ ἤρται. Ὡς κατ' εὐτελοῦς γὰρ προχείρωσ τὴν ψῆφον ἐξήνεγκαν. Τὴν οὖν παράνομον καὶ ἀδικον κρίσιν ἐκ' αὐτοῦ γενομένην δηλοῖ. Εἰ δὲ καὶ ταπεινῶς, φησὶν, ἐκρίνετο, Θεὸς κατὰ φύσιν ἐτύγγανεν. Ὅθεν ἐπάγει· Τὴν γενεάν αὐτοῦ τίς διηγήσεται; Ἐφ' ἑκατέρᾳ δὲ γεννήσεως τὸ ἄπορον ὁμοίως ἀκολουθεῖ. Πῶς μὲν ἱ Θεός, πῶς δὲ Παρθένος γεννᾷ. Τοσοῦτον γὰρ μόνον ἐγνώκαμεν. Πῆ μὲν, ὅτι Θεός ἐκ Θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός· πῆ δὲ, ὅτι ἡ Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ἰψίστου ἐπισκιάσει σοί. »

quae Deus ipse : generat et virgo. Hoc enim tantum quae de lumine existere; partim autem Spiritum sanctum in virginem sese demisisse, eamque Altissimi virtutem obumbrasse¹¹.

brium insipienti dedisti me⁶. — Obmutui, et non aperui os meum⁷. » Vera igitur in Christo, secundum humanitatis rationem, passio exstitit. Verum quo loco, *Et ipse propter afflictionem non aperuit os suum*, legimus, ita Symmachus : *Admotus est, et ipse paruit*. Sed cui *admotus*; nisi Pilato? *Tacuit* deinde, cum falsa in eum testimonia producerentur. Sciebat enim, cum apud hostes ageretur, nihil esse profuturam defensionem; sed iis ferociores animos effecturam, cum se Dei Filium, Salvatoremque omnium et redemptorem esse diceret. Neque tamen culpa et reprehensione carere suum ipsis peccatum voluit, cum adjuranti Caiphæ, Filium hominis deinceps ad dexteram virtuti assidentem esse intuituros⁸; cum poscenti Pilato, si rex esset Israelis, eum dixisse respondit⁹: unde est ab illo furente cum cæteris in verbera traditus. Hinc igitur illa sunt, quibus, *sicut ovem ad mactationem, ductum esse, et sicut agnum coram tonsente obmutuisse*, adjunxit. Ut enim ille, cum cutem gladius non sine dolore attingit, tacere consuevit; sic et Christus ipse, cum probris afficeretur, nulla contra reponerat; nihil, cum pateretur minabatur, sed *juste judicari se permittebat*¹⁰. Est ergo, quod sequitur, *in humilitate ejus sublatam esse judicium, verissimum*. Temere siquidem in eum, tanquam in abjectæ conditionis aliquem, lata est sententia: unde præter jus et æquum factum esse *judicium* significat. Quantumvis autem *humiliter*, inquit, *judicaretur*, Deus tamen esse natura non desinebat. Unde deinceps *quis ejus generationem esset enarraturus* 604 postulavit. Convenit vero ex æquo utriusque generationi dubitatio. *Generat enim quodam novimus: partim quidem Deum de Deo, lumen-*

In utroque autem si generationis modus quaeratur, *ideo enarrari non possit*, quod *tollitur a terra vita ejus*; id est, quod eorum, qui in terra degunt, ipsa ejus sit in carne vita longe excelsior, qui solus peccatum non admisit. Quanquam et alias supra omne quod natum est ipsa Unigeniti sit essentia. At ita interpretatus est Symmachus : *Abscissus est enim de terra viventium; et propter iniquitatem populi mei plaga eis*. Theodotio autem : *Quoniam abscissus est de terra viventium, ab inconstantia populi mei tetigit eos*. Ipsos enim potissimum attingit, et in plagam eis maximam mors ejus abiit. Volunt nonnulli verbis istis, *tollitur a terra*, ejus, quæ post resurrectionem futura est, gloriam significari. Divinam enim ipsius gloriam satis eorum, quæ ab eo gesta sunt, experientia patuisse, cum ipse quidem *mortem* subierit; nos autem omnes ipsius benignitate, immortalis vitæ restituti fideque redempti sumus. At enim qui factum est, ut qui peccatum non admiserat, *martis* ipse calculo sub-

Ἐφ' ἑκατέρου δὲ τὸ, ἡ γεννήσις; ἀδιηγήτων· ὅτι αἰρεται ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ζωὴ αὐτοῦ. Τοῦτ' ἐστὶν ὑψηλότερα τῶν ἐπὶ γῆς ἢ πολιτεία, καὶ ὃ κατὰ σάρκα βίος αὐτοῦ. Μόνος γὰρ ἀμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν. Καὶ ἄλλως δὲ, ὑπὲρ πάντων γεννητῶν ἢ ὑπερξίς ἐστὶ τοῦ Μονογενοῦς. Ὅ δὲ Σύμμαχος ἐξέδωκεν· Ἀπετμήθη γὰρ ἐκ γῆς ζώντων, καὶ διὰ τὴν ἀδικίαν τοῦ λαοῦ μου πληγὴ αὐτοῖς. Ὅ δὲ Θεοδοτίων· Ὅτι ἀπετμήθη ἀπὸ γῆς ζώντων, ἀπὸ ἀθεσίας τοῦ λαοῦ μου ἠψάτο αὐτῶν. Μᾶλλον γὰρ αὐτῶν καθήφατο, καὶ πληγὴ αὐτοῖς μεγίστη γέγονεν ὃ αὐτοῦ θάνατος. Τινὲς δὲ τὸ, αἰρεται ἀπὸ τῆς γῆς, φασὶ τὴν μετὰ τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ δόξαν δηλοῦν· θεϊκὴν γὰρ ἀξίαν ἢ τῶν οικονομηθέντων ὑπέδειξε πείρα, αὐτοῦ μὲν θανάτου ὑποβαλλομένου, πάντων δὲ εἰς ἀφθαρσίαν αὐτοῦ χάριτι ζωοποιουμένων, καὶ πίστει λυτρουμένων. Ἀλλὰ πῶς ὃ μὴ εἰδὼς ἀμαρτίαν ὑπὸ ψήφῳ κατέστη θανατικῇ; φησὶν ὁ Πατήρ· Ἀπὸ τῶν ἀνομιῶν τοῦ λαοῦ μου ἤχθη εἰς θάνατον, ἢ ὅτι ὑπὲρ τῶν ἀνομιῶν αὐτοῦ, ἢ ὅτι παρα-

⁶ Amos v, 20. ⁷ Psal. cxxviii, 10. ⁸ Matth. xxvi, 63, 64. ⁹ Luc. xxiii, 3. ¹⁰ I Petr. ii, 23. ¹¹ Luc. i, 35.

VARIÆ LECTIONES.

^a γρ. ἀληθὲς πάθος. ^b ἰ. γὰρ.

jaceret? Respondet Pater, ab iniquitatibus populi sui ductum esse ad mortem; nempe, vel quod ejus iniquitates expiavit; vel quod est ab ipso scelerate interemptus. Sed quo loco *dabo malos* habemus, *dabit impios* interpretatus est Symmachus. Quis porro *daturus*, nisi qui universorum iudex est? Eos deinde intelligit, qui, quæ dicta sunt, admiserunt. Nam et Romanis ipsi traditi sunt. Præterea *divites* olim; id est, prærogativis superiores cæteris, se *pro morte ejus* traditurum significat; horum nomine eos intelligens, qui legali, et sacerdotali,

605 regiaque etiam dignitate illustres habebantur. Isti siquidem præter admissam cædem, pecunias etiam non pepercerunt ut ejus resurrectionem occultarent, unde et *divites* eos appellavit: vel etiam, ut pecunias inibiare demonstraret. *Jesum* enim interemerunt, ut prave judicando ditescerent: in eosque illa sunt, quibus esse furum socios, donaque diligere, et mercedem sectari propheta ipsis exprobravit¹¹.

Cogitabant præterea, si cessaret in lege cultus, iis esse sibi carendum primitiis, quibus fruebantur. Indeque eos conviciis insectatus est Christus, quod mentham, et anethum, et cuminum decimarent, quæ autem essent in lege graviora, iudicium, misericordiam, fidem omitterent¹². Eo autem condemnationis eorum æquitatem præcipue significat, quod *iniquitatem* eum non fecisse adjungit. Juste enim condemnantur qui iustum injuste necare ausi sunt. Est vero testis fide dignus Pater ipse, qui Filium peccato carere asseruit¹³. Unde improbe mentitus esse apparet, qui eum populum concitare, Cæsarique vetare tributum persolvere, qui se denique, nisi malefactor esset, Pilato non fuisse tradituros dicebant¹⁴. Ita enim re et verbo culpa vacasse testificatus est Pater: quod est ad humanitatis rationem referendum, cum mutationem Dei natura non patitur, neque hominum quisquam, eo uno excepto, sordibus carcat. Mortem igitur ipse pro nobis subivit, ut mundum peccatis eximeret. Unde et *eum a plaga*, id est ab illata morte, *mundare* decrevit Pater: quod, eadem per ipsius resurrectionem conculcata, factum est. Volunt autem nonnulli, eo ipso, quod ejus nomine pœnas ab illis repoposcit Pater, injuste passum esse, et æquæ damnationis eum suspitione carere significari. Putant etiam alii, non aliter quam, dum quæ nobis debebantur, tormenta perpressus est, ea ad se attraxit, sic et eam, quæ nobis per fidem accessit, *purgationem* ipsum accepisse. Sequitur deinde: *Si detis pro peccato, anima vestra videbit semen longævum*. Cujus fuerit hic sensus: Quantumvis ipsi talia admiseritis, si quis tamen *pro suo peccato* hostiam offerre voluerit, **606** id est, eorum, quæ peccavistis, pœnitentiam agere; illud effugiet, quod *me sceleratos pro sepultura et divites pro morte ipsius daturum* interminatus sum; *semenque illud longævum intuebitur*, de quo in parabolis sermo est, cum ait: « Exivit seminans ut seminaret¹⁵. » Et iterum: « Simile est regnum celorum homini seminanti semen bonum in agro suo¹⁶. » Nimirum ita locutus est, ut vitam æternam significaret.

Α νομούντες αὐτὸν ἀπέκτειναν. Ἄντι δὲ τοῦ, δώσω τοῖς πονηροῦς, ὁ Σύμμαχος, καὶ δώσει τοὺς ἀσεβεῖς, φησί. Τίς δὲ δώσει, ἢ ὁ τῶν ὄλων κριτής; λέγει δὲ τοὺς τὰ εἰρημένα ποιήσαντας. Ἑωμαιῖοις γὰρ παρεδόθησαν. Καὶ τοὺς πάλαι δὲ πλουσίους, ἐν οἷς ἐπλεονέκτουσαν προτερήμασι, παραδῶσειν φησὶν ἀντὶ τοῦ θανάτου αὐτοῦ. Λέγει δὲ τοὺς ἐν γνώσει νομικῆ, καὶ ἱερατικῆ, καὶ βασιλικῆ τετιμημένους ὄξισι· οὗτοι γὰρ πρὸς τῷ ἀποκτείναι, καὶ ἀργύρια βεδύκασιν ἱκανά, κρύφαι βουλόμενοι τὴν ἀνάστασιν. Καὶ κατὰ τοῦτο οὖν πλουσίους αὐτοὺς καλεῖ· ἢ καὶ ὡς φιλαργύρους. Ἀπέκτειναν γὰρ Ἰησοῦν, ἐν ἔχουσιν πλουτεῖν ἐκ τοῦ μὴ κρίνειν ὀρθῶς. Περὶ ὧν Ἐλεγεν ἐπροφήτης· « Κοινωνοὶ κλεπτῶν, ἀγαπῶντες δόρα, διώκοντες ἀνταπόδομα. »